
	Недела 8
ЧАС 2
	 Тема 1Б: 4.2. Цврсти материи, течности и гасови
недела 8,Час 2.Одржување на нештата изладени
	ОДДЕЛЕНИЕ IV

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг.
фор.
	
	

	5 м.
30 м.

5м.
	Истражува како материјалите се менуваат кога се загреваат и кога се ладат. 

Проверува идеја или претпоставка врз основа на научно знаење и разбирање.

	Сите мора: да знаат дека  нештата може да ги одржуваме изладени подолг период.

Повеќето можат: да набројат начини како нештата може да се држат изладени.

Некои можат: да анализираат и опишат дека некои материјали повеќе а некои помалку спречуваат нештата да се изладат.
	Учениците ги прашувам  како во минатото се чувале работите на ладно, пред да бидат измислени фрижидерите и фрижидерите за длабоко замрзнување (мермерни полици, визби, складирање во водотеци итн.). 

На учениците им објаснувам дека  на секој од нив ќе им биде дадена коцка мраз треба да ја чува како „домашно милениче“ (прирачник стр.6 активност 2.7а) и да се грижи за неа до крајот на часот, а победник ќе биде оној ученик којшто ќе успее најдолго да ја задржи коцката мраз без таа да се стопи. 

Секој ученик добива по една коцка мраз( кои се претходно замрзнати во одредени калапи) 

Пред да им ја дадам коцката мраз ,барам од учениците да испланираат кои методи може да ги искористат за да спречат коцката мраз да се стопи.  
Поттикнувам со прашање

Дали можеме да ја завиткаме во нешто за да спречиме таа да се стопи? 
Во рамки на одделението се разговара за набљудувањата што ќе се извршат. 
 Кои докази може да ги собереме?
 Според вас, што би било најлошо решение за чување на  коцката мраз?

Ученикот што ќе победи нека објасни што сторило за да спречи неговата  коцка мраз да се стопи. Се разгледуваат оние коцки мраз што последни ќе се стопат.
 Во каков материјал се тие завиткани?
 Дали тие материјали имаат нешто заедничко? 

Разговор со учениците за тоа дека изолацијата го отежнува преминувањето на топлината од едно место на друго. Во експериментот со коцката мраз, изолацијата повеќе го спречува навлегувањето на топлината, отколку што го спречува излегувањето на студот. 
	З
З
Г
	Прирачник по ПН5
Коцки мраз
Избор на материјал, вклучително крзнен, волнен, свилен, памучен, фолија со меурчиња, весник итн. 

 Провидни најлонски кесиња што се затвораат (на пр. кесиња за храна)
	одлучува

набљудува

запишува

предвидува

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки-можност за проширување на знаењето/домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел Дискусија и планирање за истражувачки активности

Главен дел: Истражување,забележување
Завршен дел : Презентирање на резултатите 
	
	се топи 
избира 
одлучува 
набљудува предвидува објаснува
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